tium turba consistit: non laudatur ille nunc, si intellegis, sed  
conclamatur. Relinquantur istae voces illis artibus quae  
propositum habent populo placere: philosophia adoretur.  
Permittendum erit aliquando iuuenibus sequi impetum **14**  
5 animi, tunc autem cum hoc ex impetu facient, cum silen-  
tium sibi imperare non poterunt; talis laudatio aliquid  
exhortationis adfert ipsis audientibus et animos adulescen-  
tium exstimulat. <At> ad rem commoveantur, non ad verba  
composita; alioquin nocet illis eloquentia, si non rerum cupi-  
10 ditatem facit sed sui.

Differam hoc in praesentia; desiderat enim propriam et **15**  
longam executionem, quemadmodum populo disserendum,  
quid sibi apud populum permittendum sit, quid populo  
apud se. Damnum quidem fecisse philosophiam non erit  
15 dubium postquam prostituta est; sed potest in penetralibus  
suis ostendi, si modo non institorem sed antistitem nancta  
est. Vale.

## LIBER SEXTVS

53

SENECA LVCILIO SVO SALVTEM

- 1 Quid non potest mihi persuaderi, cui persuasum est ut  
navigarem? Solvi mari languido; erat sine dubio caelum  
grave sordidis nubibus, quae fere aut in aquam aut in ventum 5  
resolvuntur, sed putavi tam pauca milia a Parthenope tua  
usque Puteolos subripi posse, quamvis dubio et inpendente  
caelo. Itaque quo celerius evaderem, protinus per altum ad  
2 Nesida derexi praecisurus omnes sinus. Cum iam eo proces-  
sissem ut mea nihil interesset utrum irem an redirem, pri- 10  
mum aequalitas illa quae me corruerat periit; nondum erat  
tempestas, sed iam inclinatio maris ac subinde crebrior flu-  
ctus. Coepi gubernatorem rogare ut me in aliquo litore ex-  
poneret: aiebat ille aspera esse et inportuosa nec quicquam se  
3 aequae in tempestate timere quam terram. Peius autem vexa- 15  
bar quam ut mihi periculum succurreret; nausia enim me  
segnis haec et sine exitu torquebat, quae bilem movet nec  
effundit. Institi itaque gubernatori et illum, vellet nollet,  
coegi, peteret litus. Cuius ut viciniam attigimus, non expecto  
ut quicquam ex praeceptis Vergilii fiat, 20

obvertunt pelago proras

aut

ancora de prora iacitur:

- memor artificii mei vetus frigidae cultor mitto me in mare,  
4 quomodo psychrolutam decet, gausapatus. Quae putas me 25

passum dum per aspera erepo, dum viam quaero, dum facio?  
Intellexi non inmerito nautis terram timeri. Incredibilia  
sunt quae tulerim, cum me ferre non possem: illud scito,  
Ulixem non fuisse tam irato mari natum ut ubique naufragia  
5 faceret: nausiator erat. Et ego quocumque navigare debuero  
vicensimo anno perveniam.